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Noul Presedite

de Consiliu La moartea Prea Fericitului Miron
D. Armând Câlinescu a fost 

numit preşedinte al Consiliului 
de miniştri.

In postul de grea răspundere, 
pe care l-a cinstit capul bisericii* 
cu înalta sa autoritate morală, 
succede omul de energiei încer­
cat in slujba ţării.

Alegerea M. S. Regelui a că­
zut in acelaş timp asupra celui 
mai tânăr prim-ministru pe care 
i'am avut vreodată dealungul 
istoriei noastre politice.

Este simbolică această alegere.
Ea Întruchipează garanţia de 

durabilitate a regimului nostru 
de guvernare.

Opera de pacificare Internă 
şl de renaştere naţională, pe care 
a fost chemat să o prezideze, ca 
Prim sfetnic al Suveranului, bă- 
trânul Înţelept, revine—scumpă 
moştenire, unui tânăr şi vrednic 
urmaş, ca s’o continne şl să o 
desăvârşească.

Numirea d-lui Armând Cili- 
nescu în funcţiunea de preşe­
dinte al consiliului de miniştri 
Înseamnă, tot deodată, şl o con­
sacrare a aleselor sale Însuşiri, 
adevărate virtuţi, care disting 
pe bărbatul de stat.

In vieaţa politică a ţării, sub 
vechiul regim, d. Armând Căli- 
nescu a adus contribuţia unul om 
onest, bogat Înzestrat de natnră, 
un talent cuceritor, dublat de o 
sârgalnţă gospodărească puţin 
obişnuită.

A onorat postul de prefect al 
judeţului Argeş. A făcut gos­
podărie ca subsecretar de stat 
la ministerul agriculturii. A con­
dus efectiv, cu tact — obţinând 
rezultate In activitatea sa — ad­
ministraţi» ţării, ca subsecretar 
de stat ia ministerul de interne, 
intr'un moment hotăritor al de- 
slinului naţional, la apelul Su­
veranului Ţării, d. Armând Că- 
llnescu şl-a Înţeles datoria, şl 
de atunci este unul din craini­
cii vremii celei nouă.

Ca ministru de interne în pri* 
mul guvern prezidat de Prea 
Sfinţitul Patriarh, d. Armând 
Călinescu şl-a legat numele de 
acţiunea de pacliicare internă, 
pe care a dus-o la bun sfârşit.

Ca ministru interimar la Edu­
caţia naţională, a reintrodus 
ordinea in şcoală, punând apoi 
bazele reorganizării învăţămân­
tului.

Ca ministru ad-lnterim la de­
partamentul apărării naţionale, 
serveşte cu devotament institu­
ţia cea mai scumpă Ţării şl Re­
gelui.

In sfârşit, ca vice-preşedinte 
de Consiliu, d. Armând Căline­
scu a fost chemat să suplinească, 
în funcţiunile sale, pe Patriarhul 
Miron, sustras dela îndeplinirea 
lor, de suferinţa care, până la 
urmă, nu l-a Iertat 

Înălţarea d-lui Armând Căli­
nescu In postul de supremă 
conducere în stat, pe care po­
pulaţi unea o întâmpină cu sim­
patie unanimă, îndreptăţeşte cele 
mal bune nădejdi într'o operă 
de guvernare rodnică, — într'o 
vreme de îndelungă linişte 
şl hună rânduială in ţară.

Departe de ţară, dar în sluj­
ba ţării până în ultima clipă, 
in funcţiunea de preşedinte al 
Consiliului de miniştri, purtând 
răspunderea ca şi toată grija 
ocroti tu are pentru neamul său, 
s’a stins din vieaţă I. P. S. S. 
Patriarhul Miron.

O existenţă sbuciumată, ca­
re n’a ştiut ce este răgazul 
de odihnă şi de liniştire a 
sufletului decât In ceasurile 
de reculegere, petrecute în 
preajma altarului, şi-a împli­
nit destinul pământean.

A văzut lumina zilei in 
tristefea Ardealului asuprit 
de stăpânire străină.

A  purces la învăţătură în­
tâmpinând toate piedicele ca­
re se puneau In ca ea fiilor 
de Români, pentruca să-şi le­
pede graiul.

Minte ageră, suflet dornic 
de cunoaştere, a fost sârguin- 
cios la studiu, cseace i-a în­
lesnit să-şi apropie o bogată 
cultură generală, care l-a deo­
sebit ca pe unul din cei mai 
mari cărturari ai Ardealului, 
La vârsta de 34 de ani, a in- 
rat in viaţa monahală.

L-a ispitit atmosfera aceia 
de cucernicie care stăpânea 
Ardealul şi care a ţinut po­
porul românesc strâns legat, 
de biserică, şi, prin biserică, 
de idealul unităţii naţionale.

Şapte ani mai târziu îl aflăm 
episcop al Caransebeşului, 
pentruca în 1919 să fie ales 
îa ţara unită, mitropolit pri­
mat al României.

S’a născut din părinţi ţăra­
ni la Topliţa. Nun la botez 
i-a fost un cioban ardelean, 
care, cu bunul simţ al omului 
simplu, dându-şi seamă că de 
conducătorii sufle teşti are 
nevoe poporul românesc al 
Ardealului, îi sortise să ajungă 
preot în satul sâu natal.

Prin meritele sale, prin as­
cultarea chemării la învăţă­
tură, prin râvna de a servi 
biserica, şi prin biserică nea­
mul, Prea Fericitul Miron a 
ajuns pe treapta cea mai de 
sus pe care o pot atinge slu­
jitorii lui Dumnezeu pe pă­
mânt.

A  fost înplinirea unui 
minunat destin.

Dar Patriarhului Miron, care 
a dat bisericii noastre stră­
moşeşti dela locul de condu­
cere spirituală, toată strălu­
cirea excepţionalei s ile  în­
zestrări şi tot harul sufletului, 
i-a fost hărăzit, în împrejurări 
grele prin care a trecut nea­
mul nostru, ca alături de 
Regele Ţării, să îndrumeze şi 
treburile guvernării.

într'o vreme de rătăcire 
generală, de frământări care

cuprinsese sufletele când por­
nirea de ură împingea pe 
blândul român pâna şi la u- 
ciderea fratelui cu nimic vi­
novat. Patriarhul Miron a pus 
sufletului său la chinuri pen­
truca să intoarcă pe păgâni 
la calea credinţei şi a omeniei.

In ceasul,cel mai primejdios, 
la o răspântie a istoriei, Pa­
triarhul Ţării şi-a făcut da­
toria faţă de neamul său.

L-a răpus oboseala şl su­
ferinţa departe de ţară, unde- 
plecase a-şi căuta tămăduirea 
care n’a mai fost posibilă.

li lipseşte de acum poporului 
românesc sfatul bătrânului 
înţelept, ocârmuitor al desti­
nului nostru naţional în vre­
murile de grea cumpănă.

Dar din lumea drepţilor, 
dela dreapta Tatălui ceresc, 
căruia s'a înfăţişat cu con­
ştiinţa senină a datoriei îm­
plinite în lumea celor trecă­
toare, Prea Fericitul Miron stă 
de veghe la căpătâiul nostru.

l-a fost rodnică fapta. Nu 
i-a fost zadarnică suferinţa şi 
osteneala pe acest pământ al 
tuturor deşertăciunilor.

Ii rămân nepieritoare în 
istoria bisericii şi în istoria 
noastră naţională meritele.

Să-l odihnească B u n u l  
Dumnezeu în pace şi veşnică 
să-i fie pomenirea.

EXAMEN DE CONŞTIINŢA
de Vasile C. Şoarec

Românul are o zicătoare; boa­
la v.ne cu carul şi o scoţi cu 
acuL ..

Dacă adevărul ette evident cu 
privire la bolile trupeşti ale o- 
mului, el este necontestat şi atunci 
când e vorba de bolile organi- 
zafiilor omeneşti.

Stradania or dinei noi stabilite 
in Statul nostru, e plină de în­
văţăminte. Tot ce s’a făcut rău, 
în cursul ultimilor 20 ani de do­
minaţie a politicianismului, cu 
desmăfatul vot universal, nu se

va îndrepta curând. Când boala 
a intrat adânc în toate feluritele 
ramuri de administraţie şi în 
deprinderde fiecărui om, sarcina 
doctorilor şi toată munca lor,
nu cu uşurinţă ne vor face să 
întrezărim şi îndreptările. Prea 
suntem nărăviţi. Şi mai este un 
ce. Na suntem popor cu o ple­
toră de oameni vrednici, ca-e 
să fie gata a da al doilea şi 
al treilea schimb in locul celor 
deochiafL Aşa că trebue să ne 
mulfumin a face alegerea, nu

numai scoţând din umbră, va­
lorile care din modestie sau des- 
gust pentru vremurile apuse, s’au 
resemnat, ci, pe ici pe colo, să 
mai îngăduim a trece în rândurile 
dintâi şi celor care s’au prentf 
n.ărat între beneficiarii vremurilor 
pe vecie apuse. Cu ocondiţie insă, 
să-i supunem examenului riguros 
al propriei lor conştiinţe, dacă 
avem credinţa, această facultate
o mai au încă.

Iată de ce dar, pentru toate
continuare In pag. 2-a

PROVINCIA
de Vasile Chiriţescn 

Orice tânăr cu viitor şl client 
al cafenelei bucureştene, unde-şl 
expune cu emfază grandioasele-1 
proecte, clamează fără Indurare; 
Dacă vrei să ratezi, du-te în 
provincie!

Provincia stinge focul sacru, 
elanul creator şl macină până şi 
cele mal stăruitoare energii. Iar, 
dacă la Început al încerca să 
rezişti, încetul cu încetul te laşi 
prins, furat şi apoi . .  Das Lied 
Ist aus (cântecul s’a sfârşit). E 
ca o apă în care te cufunzi, fără 
putinţă de scăpare. Căci atmos­
fera vieţii provinciale, nu-i de­
loc propice naşterii unui ta­
lent literar sau artistic.

O vieaţă de mici cancanuri, 
lipsită de orizont şl perspectivă. 
Patria iul „Ştii că, ai auzit, 
soro, ce zici, frate", debitate la 
ureche, cu aere de conspiratori* 
dând proporţii fantastice unor 
banale conflicte amoroase, con­
jugale sau bachlce. Drept urma­
re, orice fapt, orice gest, cât de 
neînsemnat ar 11, e comentat, 
trecut din gură !n gură şl în 
mal puţin de 24 ore a făcut în­
conjurul întregului târg. Bine­
înţeles, cu deformările şl exage­
rările de rigoare.

In plus, tot atei e terenul pro­
pice pentru apariţia maladiei, 
denumită bovarism (Termen 
creeat de filosoful francez Jules 
de Gaultier, după Ema Bovary, 
una din eroinele romancierului 
Flaubert).

Multe persoane, nemulţumite 
de un mediu sub nivelul unor 
Vise şl aspiraţii mal mult sau 
mal puţin justificate, îşi creează
o lume a lot proprie, in care 
Idealurile se pot realiza cu cea 
mal mare uşurinţă. Consecinţele? 
Dacă nu se trezesc la timp din 
visul lor, au soarta nefericitei 
eroine a prozatorului francez.

Prin urmare, câod înşişi unii 
băştinaşi caută să evadeze din 
această atmosferă, dece n'ar con­
damna-o tineretul dispreţuitor 
al provinciei 7 

Cu toate acestea, nu intotde- 
nna provincia ucide talentuL 

_ _ conUnumelnpaŢj^a^^^^
C î t î ţ ^ m

Un aşezământ religios 
vrednic de cunoscut 

de Grlgor» Viad, I na ti ta tor

O reapariţie binevenită:Blinlita M n i  l i n i  E n e s i i
Regretatul Pompillu Ellade, fost 

profesor universitar şl director 
al Teatrului Naţional din Bu­
cureşti, a lăsat urme neperltoare 
la conducerea acestei instituţii.

Printre multe iniţiative şl în­
făptuiri datorite Iul, este şl pu­
blicarea unei Biblioteci a pie­
selor jucate la Teatrul naţional, 
In care au apărut lucrări ori­
ginale cai Ultimul Vlăstar de 
N. Pandeiea, „Sanda" de I. Flo- 
rescu, precum şl traduceri ca: 
„Heldelbergul de altă-datâ", de 
Wllhelm Mayer Forster, „Un 

I Faliment" de Bjornson etc.
Începutul acesta fericit a fost 

reluat de aotuala conducere a 
| Teatrului, oare — pornind dela

de prof. P. Popovici 
dorinţa ca Teatrul să nu rămâ­
nă înehts între zidurile sale, a 
hotărî t reapariţia Bibliotecii.

D-l Ion Marin Sadoveanu, 
Directorul primei noastre scene 
şl actual Subsecretar de Stat la 
Ministerul Artelor, spune, suges­
tiv, în articolul program pentru 
stagiunea 1938—1939 ;

„Teatrul naţional nu vrea 
să-şl închidă serile în cuprinsul 
zidurilor sale. Sufletul său se 
doreşte luat de flecare spectator 
cu sine, acasă şl recercetat în 
clipa intimă şl amintire".

Iată motivul care l-a determi­
nat pe D-sa să reia firul în­
trerupt după Pompillu EUade.

Blbllodeca va cuprinde atât

traduceri cât şi lucrări origi­
nale.

In No. I al Bibliotecii s'a 
publicat „Clopotul Scufundat” 
de Gerbardt Hauptman, Iar 
In No. 2 „O Scrisoare pierdută" 
de I. L. Caraglale.

Biblioteca are o Introducere 
din care aflăm lucruri de mare 
interes în legătură cu vieaţa de 
scenă a nemuritoarei opere a 
lui Caraglale. Aflăm astfel că 
numai în Bucureşti, piesa care 
s'a jucat pentru întăla oară la 
13 Noemvrie 1889, a ajuns in 
anul 1939 la a 250 reprezen­
taţie fiind piesa originală cu 
cele mal multe spectacole.

Iar dacă am adăuga şl de 
câte ori s'a jucat în provincie 
de actori de meserie sau de 
către diletanţi, atunci ne dăm 
seama cât de mult răsunet a 
avut in sufletul românesc această 
capo d'operă, 

j De astfel lucru se poate pre­

vedea, dat fiind succesul primei 
reprezentaţluni. Niciodată Tea­
tral naţional nu mai văzuse 
un succes aşa de mare. Mulţi 
spectatori au stat în picioare; 
mulţi au plecat nemaigăslndu-se 
bilete. Regina poetă Carmen 
Sylva a asistat la spectacol 
până la sfârşit, dând în repetate 
rânduri semnalul aplauzelor.

Tot din introducere aflăm a- 
poi cum se făceau repetiţiile 
pieselor Iul Caraglale.

Autorul arăta actorilor cum 
Înţelege el să fie jncat rolul; se 
aşeza alături de actor şl-1 arăta 
gesturile ce dorea el să fie fă­
cute, ba chiar şl Intonaţia vor­
belor sau frazelor.

continuare tn pag. Il-a

Citifi în pag. Il-a
UN PROCES d« HOTAR 
LA VALEA VIEI IN 179»

de Gh ,T Kirlieanu
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continuare din pag. 1-8 
ramurile de îndeletnicirepmenescă, 
în ţara noastră, trebue să cement 
prin sita deasă, pe toţi acei care 
au mai păcătuit pe ici pe colo. 
Că nu vom ajunge la desăvârşi­
rea tuturor virtuţilor ? Dar cine 
altul, decât unul Dumnezeu este 
fără prihană? Oameni suntem 
cu toţii şi toate cele omeneşti 
ni le însuşim.

La muncă dar, cu simţul auto­
critic. De bună samă vom înfăp­
tui lucruri minunate.

Şi fiindcă este vorba de în­
făptuiri, să ne aruncăm ochii a- 
supra cooperaţiei.

Stăpânirea pune la îndemâna 
organizaţiilor de credit coopera­
tiste, un miliard de lei să se vină 
în ajutorul plugărimei. Bine în­
ţeles cu măsuri straşnice atât 
pentru cei ce vor da bani cât şi 
pentru cei ce-i vor primi. Nu cu 
strângere de inimă am cetit prin 
jurnale în timpul din urmă că 
forurile centrale ale cooperaţiei 
au lichidat o sumă de bănci 
cooperative şi mai mici şi mai 
mart Iată dar că, cu durere 
a trebuit să se proceadă tăios 
fi dureros. Au fost trimişi pe 
mâna parchetului vinovaţii pentru 
risipa ce s'a făcut la aceste 
bănci? Nu ştim, dar sperăm să 
se facă şi acest lucru, dacă nu 
s'a făcut încă.

Cooperaţia a început la noi 
acum aproape 40 de ani, sub 
imboldul şi îndrumările marelui 
român Spiru Haret, cu înfiinţa­
rea câtorva bănci populare. Cu 
ajutorul lui Dumnezeu s‘au în­
firipat şi câteva cooperative de 
p/oducţie şi câteva de consum.

Ce ne-ar fi produs această 
mişcare, dacă in cugetul celor 
ce le-au îndrumat examenul de 
conştiinţă ar fi funcţionat normal. 
A şa7 Şi acolo unde strădania a 
fost vredinici de luat aminte, a 
venit desmăţul cametei fără frâu 
şi fără control, de ţau ajuns 
şi datornicii să nu-şi poată în­
deplini angajamentele luate prin 
actele de împrumut, iar băncile 
să lichideze, înghiţind comândul 
nevoieşilor.

Legile şi instituţiile cooperaţiilor 
au fost prin ele însăşi bune, 
oamenii, adică acei din fruntea 
lor* au fost răi şi au lucrat fără 
răspundere, acolo unde uşile 
instituţiilor cooperatiste ■ au fost 
zăvorite.

Dar unul din relele pe care 
trebuie să le punem în sarcina oa­
menilor ce au lucrat şi condus 
cooperativele, este faptul că pâ­
nă azi nu s’a organizat corpul 
funcţionăresc al acestor instituţii 
ca unii să facă parte din con­
siliile de administraţie, iar alţii 
să aibă de fapt conducerea 
funcţionărească.

Unde mai punem la socoteală, 
că în cursul vremurilor, răspun­
derea penală a fondatorilor coo­
peraţiei, a fost uşurată?

O prefacere in conducerea 
cooperativelor trebue să vină. 
Dela vechiul regim au mai ră­
mas pe ici pe colo, oameni care 
dacă ar fi bine scuturaţi, fa r  
vedea că prea mari economii ou 
făcut dintr’o biată lefuşoară de 
la cine ştie ce instituţie coopera­
tivă mică, sau mare,

Şi mai este ceva de spusi 
fiindcă îndemnul spre comerţul 
individual ne lipseşte, nu s’ar 
putea înfiinţa cooperative care 
să vândă ceeace se produce mai 
mult de pătura ţărănească, ce­
realele şi fructele? La Piatra 
—- şi la fel în toate oraşele 
Moldovei — un Kgr. de grâu, 
de grăunţe, ori de popuşoi, dacă 
îţi trebue nu’l găseşti decât la 
Herşcu ori la Burăch.

Când vor veni timpurile aceste 
iar producţia marilor cooperative 
se va exporta de Români şi nu 
de jidani, plasatorii mărfurilor 
aceutora vor fi tot Români şi nu 
jidani, va fi bine şi de coopera­
ţie fi de adevăraţii cooperatori 
din România asta mare fi bogată.

VAS1LE C. ŞOAREC 
AYQCftţ

ACUM 140 ANI.

continuare din pag. I-a
Mai întâi, pe simplul motiv ca 
adevăratul) realul talent, nu poa­
te fi distrus de un mediu ingrat.

Cel mult, e stânjenit şl ceeace 
ar obţine în capitală într'o lună, 
aici îi trebue poate ani întregi. 
Doar nu mediul crează talentul. 
Cel mult, încurajează, lansează 
şl promovează adevăratele forte 
creatoare. Dar at&t numai! Şl 
nu oricând. Câţi artişti au fost 
înţeleşi de vremea lor? In a- 
ceastă privinţă, e in deajuns de 
cunoscut cazul lulStendhal, au­
torul romanului „Le rouge ct le 
nolr“. El a spus că opera sa va 
fi preţuită abia după câteva de­
cenii dela apariţie. Acestea toa­
te, ne indrituesc să nu acuzăm 
— in chip special — provincia. 
Mai ales că, în occident, ba în 
unele locuri şl la noi, ea nu ve­
getează. Prin conferinţe, concre­
te, expoziţii, gazete, reviste (a- 
deseori mai de valoare decât ale 
metropolei), provincia se impu­
ne, oferind un mediu de invi­
diat până şl pentru moftoroşli 
capitalei.

Chiar la noi, în această urbe 
atât de hulită, au fost vremuri 
când s'au trăit momente mai 
deosebite, de bucurie înalte şi 
rare. Nu?

Şi-apoi, vleaţa calmă şl do­
mo al â, fără ritmul voios, trepi­
dant, al metropolelor, oferă li- 
neştea şl răgazul necesar pentru 
meditaţie şi — eventual — pen­
tru gestaţta operei de artă.

Iar, cât priveşte lipsa mate­
rialului, aceasta-i tot o invenţie 
a celor lipsiţi de harul divin al 
creaţiei.

Cel mal umil sat, ca şl cel mal 
mizer târguşor de provincie, pu­
ne la dispoziţia celui talentat 
inepuizabile motive de inspiraţii.

Aşa că, de ai chef să te plân­
gi de ceva, (în acest domeniu, 
desigur), apoi plânge-ţi lipsa ha­
rului divini

Sau, mai bine încă, fii serios 
şl lasă muzele în pace, că nu-i 
vina lor de nu râspnnd la che­
marea ta disperată!

Vasile Chiriţescu

C U V IN T E  R E G A L E

Datorăm urmaşilor noş­
tri moştenirea neprihănită 
a străbunilor. Nu trăim 
pentru noi şi pentru ziua 
de azi: noi cei de acum 
suntem pieritori.

Veşnică este entitatea 
Naţională, veşnic este 
progresul Naţiunii.

Iată scopul: pentru Ea 
trebue să ne închinăm 
vieaţa şi toată m u n c a  
noastră.

Numai o credinţă desă­
vârşită şi o muncă fără 
preget pot duce la o de* 
plină izbândă !

Simbolul veşniciei sunt 
copiii noştri, iar veşnicia 
noastră este România.

Un proces de hotar la Velea Viei
Cartea de hotărnicie ce a făcut hotarnionl 

Gheorghe Iuga, vornicul de poartă, locului 
din hotarul târgului Pietrii, ţinutul Neamţu­
lui, pentru care loc au avut pricină lăcuitorii 
târgoveţi din Târgul Piatra cu banul Iorda- 
che Darie şi cu schitul Gârcina.

(1799) Academia RdunânS, doc. 263 CC. 
(urmare)

Şi el căt au yezut în poenlţăle acele, au lucrat 
boeresc dtun. ban, şl poenlţăle s'au stăpânit de 
dum. ban, pănă în părăul Borzochlanului şl ni- 
me din târgoveţi nu 11-au cerut adet. Şl livezile 
ce sănt pe Vale Viei, uneori le scutura târgo­
veţii, alteori pună dum. ban de le scutura, dar 
de multeori le mănca şi ei cu poruncă dela dum. 
ban să aibă purtare de grijă să apire livezăle. 
Şi cănd vlnle din târgoveţi de tăe lemni şl nu- 
ell, de multeori le lua topoarăle şi nici o pri­
cină n'au născut.

La care au răspuns târgoveţii că mal sănt şl 
alţi oameni străini şezători pe moşie târgului şl 
nlme nu li-au mal luat adet. Şi că arată oame­
nii Solonţânl că lua topoară dela târgoveţi, a- 
clasta niciodată n'au fost. Iar livezile le scutura 
câteodată dum. ban îa tărie, dar cănd prinde 
ei veste, le lua poamile şi scuturate.

Deosebit au arătat dum. ban că în domnie ră­
posatului Constandin Muruz Vvd, după arătare 
ce au făcut dum. au fost rânduit sulgerul San­
dul Budescul şl cu pitarul Dimitrachi Bran de 
au făcut cercetare pentru despărţire Dărmăne- 
ştilor de cătră moşie m-rll BistriţAi şl de cătră 
moşie Mărăţăl a răposatului vornic Lăscărache 
Roset şl de cătră moşie târgului, cum că la ace 
cercetare au fost şl arhimandritul lacov, egu­
menul dela m-re Bistriţa, fiind şi din târgoveţi 
chemaţi să mărturlsască după cum vor şti, pen­
tru despărţire hotarului.

Şl era să-s facă buor din sus de velnlţa lui 
Solomon jidov ce su fost pe Vale Viei, şi ne- 
prilmlnd dum. au rămas să fie despărţire hota­
rului părăul Velniţăl şl la vale pănâ în pârâul 
Borzochlanului, scoţând martur pe un Alecsandru 
Lăcustă, vornicel din Dărmăneştl, pe un Vasăle 
Blănar ot tam, mărturlsănd că cu adevărat aşă 
au fost—părăul Velniţăl au rămas să fie hotar.

Şi după spusul şl încredinţare ce ^au făcut 
aceşti doi oameni arătaţi, au întors zicând şi 
cielanţl marturi că pănă in pârâul Velniţăl au 
apucat stăpănlnd pe dum. ban, şi la vale păaă 
în părăul Borzochlanului. La care am întrebat 
pe dum. ban, au luat vreo mărturie dela acel rân­
duiţi pentru ace cercetare, şi au dat răspuns: fi­
indcă s'au îndreptat pricina hotarului prin măr­
turisire a oameni bătrăţri, n'au mal luat mărtu­
rie peatrucă n'au stătut nlme pricină.

Am mal scos dum. ban şl alţi patru oameni 
lari şl din oamenii dum, ; ce sănt veniţi dela So- 
lonţi, anume : Grigoraş Puşcalău ce şedi din sus 
de piscul Chetros şi Ion! Loghln ce şedi la fân­
tâna Helgii, Costandin Panoschl ce şedi in li­
vada Iul Blehaci şl Toader Răcoari ce şădi in 
livada Orzăştllor, carele intăi au şezut la fân­
tâna Helgii, unde au şezbt şl cielanţl, şl de 15 
ani ş'au făcut casi în livada Orzăştllor.

Aceştie au mărturisit, jiarăş după carte de 
biestăm, că cănd au venit el acolo supt dlalul 
Cozlii, era pădure numsk pe supt dial, d»la 
făntăna Helgii in sus, şl mai la vale era puţiaă 
poiană ca doi fălci de loa Şl cum că de cănd au 
venit el acolo ş'au purtat! birul cu satul Dârmă- 
neşti, muncind şi boerescj dum. ban, dar pentru 
moşie n'au ştiinţă a cui este, şi cumcâ păr'la o 
vreme scutura livezile târgoveţii, zicând că a 
lor este moşie. Apoi au început a-1 popri dum. 
ban şl punfc dum. de scutura livezile. Dar pen­
tru adet niciodată nu ijau supărat târgoveţii. 
Deci dum. ban Iordachlf Darie cu mărturii ce 
are, ceri să cuprindă toată Vale Viei pănă în pă­
răul Velniţăl, unde au iavut-o Solomon jidov, 
cuprinzând şl la vale spre apus păn in pârâul 
Borzochlanului. F

Dar fiindcă in mărjprle hotarnică a răposa­

tului stolnic Costln Darie, arată că din piscul 
Borzochlanului din sus de Şomătceni treci piste 
părăul Borzochlanului şl loveşti în poiana Blen- 
dll, am făcut linie cu mon/ăl din piscul Borzo­
chlanului până la poiana Blendll şl mergi puţin 
linie pe di cee parte de p,ăr. Borzochlanului, pe 
dispre apus, apoi trece piste păr. Borz-lui pe 
coasta despre răsărit pe unde se numeşte Vale 
Viei. Şi să vine o şurla5 de câtva loc în parte 
m-rii Gărcina, pănă la poiana Blendll. Apoi 
cum poate dum. banul să-s pogoare cu stăpă- I 
nlre pănă în păr. Borz-lui că-1 popreşte mărtu­
rie hotarnică a părintelui dumis. Şl mal vărtos ] 
că arată în mărturie că din locul târgului Pie- 
tril s'au luat ace o mie de stănj. de s'au dat j 
m-rll Gârclnii, iar nu arată că s'au luat şl din. 
moşie Dărmăneştilor **); ce arată numai că să j 
inpreună cu hotarul Dărm-lor şl cu a m-rii ] 
Bistriţă! la poiana Blendll, unde vine la capul■ 
moşiei după cum să mărturisăşte şi de oamenii 
bătrâni inpregiuraşl ce au scos târgoveţii, că 
acolo, la capul moşii, treci hotarul Dărm-lor 
piste dealul Cozlii, numai păn în făntăna Helgii 
ce iaste supt dlalul Cozlii. Drept care fântână 
puţân mai la deal s'au găsit şl buorul în stâncă, 
îar mai la vale nu s'au pogorât cu stăpânire ră­
posatul stolnic Costln Darie, măcar că unii măr- 
turiseu că numai pănă în zare dealului l-au 
fost stăpânire.

După care line ce am făcut din piscul Borzo­
chlanului pănă la poiana Blendll şl din piscul 
Borz-lui iarăşi făcând linie pănă la apa Bistri-' 
ţăi, priimindu-se şl maicile dela m-re Gărcina, 
cât şl tărgoveţăi şl dând scrisoare maicile la 
mâna tărg-lor şl tărg-ţli la mâna maicilor, că să 
primăsc şl o parte şl alta s'au pus şi pietre ho- 
tară, despărţitoare intre moşie târgului şl între 
moşie m-rli Gârcina, fâcăndu-se osăbite mărtu­
rii hotarnice în măsuri, după pietrl ce s'au pus; 
rămăind pricină numai despre moşie Dărmăneştl! 
a dumis. banului Iordachie, ca să-s de ce desă­
vârşit hotărâre de la luminatul Divanul gospod.

Inpresurare ce arată tărgoveţăi din PiatrV 
că li să Iaci de cătră dum. banul Iordachie 
Darie, la moşie târgului, după cum mărtu- 
risăsc şi oamenii bătrâni, inpregiuraşl:

1240 stănj. margine pe din sus de cătră miază­
noapte, din capul poenii Blendll la 
dial, spre . răsărit, pe la un lac ce ia­
ste în curmătura dlalul ai Cozlii şl la 
vale pe li  Humârle, din sus pănă la 
apa Cuejaului.

830 ,r margine pe din glos din părăul Bor-' 
zochianului, la dial spre răsărit, pe 
unde au/ fost velnlţa lui Solomon ji­
dov şl piste dlalul Cozlii şl la vale 
pănă tw apa Coejdului.

864 „ capătul jdespre apus de la poiana Blen-
dii la vale pe părăul Borzochlanului 
pănă drept locul velniţăl de sus arătat. . 

92 „ capătul despre răsărit dintr'un păr
ce iaste din glos de moara Dârmă- 
neştlior şl în glos pe lângă apa Cu- 
ejdului, pănă la alt pâr pădureţlu ce

_________este mal din glos.
3026 „ fac încungiurare acestui loc ce să îm­

presoară de cătră Dărmăneştl.
Făcând şl hartă Inchipuitoare de stare localul. 
Oamenii marturi cărei au mărturisit pentru 

stăpânire, ârătănd şl semnele locului, cărei ş'au 
pus numlle şl degltile.
Eu Grigoraş Costeniş din satul Gărcina, martur 
n Ionlţă Necoală din Mărăţei „
„ Vasile Motrlcalâ ot tam. „
„ Ioniţă Şoldan ot tam. ce am fost şl vornicel « 
h Vasile Matelu din Gura Sârăţâi «
„ Pa văl, ficiorul lui Miron a Popii din Gărcina „
„ Gheorghle iarăşi ficior Iul Mlron a Popii I 

ot tam, martur.
Gheorgh z Iuga, vornic de poartă, hotarnic.

G. T. K.

O reapariţie binevenită:

Bibfieteta Teiului Datina
E P IG R A M E

Aceasta o făcea cu toţi ac­
torii şi nu se lăsa pânâ nu se 
ajungea la o Interpretare desă­
vârşită.

După câteva repetiţii făcute 
in acest mod, Caragiale mai a- 
sista apoi la repetiţia piesli fără 
Intervenţia iul, stând pe scaun 
ca orice spectator şl Intervenind 
numai rar, când i se părea .că 
mai trebue ceva corectat.

Introducerea pomeneşte pe 
creatorii rolurilor şl pe Inter­
preţii ulteriori, reproduc un 
articol duios al lui L L. Că­
ngi ale, Închinat lui Ion Brezea- 
qu, interpretul «tr&ludt «l „C r

continuare din pag. I-a
tăţeanului turmentat" şl In caie 
evocă amintirea Iul M. Mateescu 
întâiul Interpret al acestui rol.

Reapariţia Bibliotecii Teatru­
lui naţional va bucura pe toţi 
iubitorii de literatură şl de 
scenă românească.

Editura „Cultura poporului" 
din Bucureşti, care scoste Bibli­
oteca, şl-a dat o deosebită 
osteneală şl a izbutit să scoată
o lucrare îngrijită şl foarte a- 
greabilă ca prezentare; Isr pre* 
tul el modest (20 lei) II asigură 
un succes de librărie bioe me­
ritat,

Fi Popovld, prolsior

Lui S. M. cate în ultimul său 
roman a turnat într’un singur 
om blândeţea robilor, în loc de 
a turna in toţi robit răutatea 
omului.

L-al fi dăltuit pe Fillp 
Mult mal real, socot eu 
Dac’analizai nu .Robii*
Ci.... robul lui Dumnezeu.

Unui epigramist... anonim ţi acefal.

Ţl-ai scâlcit şi scris şl creer 
Pentr’o epigramă plată.
Căci tot ce e bun tntr’ânsa,
Este partea... plagiată.

CE.O.

Citiţi fl răspândiţi

„Avântul"

Unui budist

In bravul meu .degustător* 
Credinţa iul şi-a tuturor,
E că s’a reincarnat de dor...
Butoiul Danaidelor l.

Bătrânului t.

...Când, invadat de-al vervel flux 
Isar sclipeşte viu, divin... 
îmi zic : Superb I Motor de lux I ■ 
Păcat că merge doar cu... vin i

Pantels m.

Aş fi vrut să fiu sub soare 
Un ocean—şi tu o mare:
Să comunicâm intr’una 
Prlntr’o singură strâmtoare,,*

V8DQH



A  V  A  IN  l  U  JU

Constatări şi sugestii
In legătură cu existenţa so ­

cială, de care s'a vorbit la a- 
ceastă rubrică, tn numărul tre­
cut, (1° declar că am fntâait 
oameni, cu totul refractari a- 
cestei idei.

La mancă, domnule, ce să creem 
instituţii de încurajare a lenei l 
Nu-mi ajunge tânguirea neca­
zurilor mele, să-mi mai turbur 
puţina mulţumire a vieţii şi cu 
grija celor novoiaşi I Să-şi în­
durt şi ei cu resemnare soarta, 
pe care şi-au pregătit-o prin 
lene şi tembelism t

Trist raţionament, comodă a- 
părare şl gravă jlcnlre a celor 
oropsiţi I Câţi săraci sunt ex­
trem de harnici; câţi bolnavi, 
nevinovaţi de suferinţa lor şl 
mal mult Încă, de lipsa mijloa­
celor materiale, ca să se caute ; 
câtor copii inteligenţi şl cu dor 
de Învăţătură, sărăcia, a cărei 
vină nu o poartă, Ie interzice 
zborul in viaţă.

Sunt mulţi oropsiţi al soartei, 
prin naştere, prin o aşa numită 
neşansă a vieţii, prin felul de 
organizare a societăţii şi chiar 
prin voia naturii.

Ineg 11 ta tea indivizilor, nu 
numai ca constituţie psiho-flzică, 
dar chiar ca stare socială, a 
existat la toate tnşghebările so­
ciale, din cea mal adâncă ve­
chime şl până azi şi inegalitatea 
socială a fost rezultatul inegali- 
tâţli psiho-fizice.

S'a ridicat cel puternic, In­
teligent şl învăţat; rămâne in 
urmi cel slab, prost şi neins­
truit.

Datoria societăţii este să co­
recteze, pe cât posibil, această 
inegalitate, şi mal ales cu pri­
vire la drepturile elementare 
de vieţuire a fiecărui Individ.

Şi această chestiune de ega~ 
lare a fericirii tuturora, prin 
ajutorarea reciprocă, a format 
obiectai unor ample discuţinuJl 
nu numai tn filosofia creştină, dar

I chiar la moraliştii filosofi din 
antichitate.

Aristot, care a întrebuinţat 
prima datâ cuvântul filantropie, 
cu semnificaţie de iubire a a- 
proapelui, a zis tn Politica sa 
că-1 mai bine'şi mai dulce a iubi 
decât a fi iubiţi, a face binele 
decât ari primi, a da decât a 
lua; că oricine se naşte cu drep­
tul de existenţă şl din acest 
drept, derivă datoria statului şl 
a celor ce pot, de-a Înlesni des­
făşurarea vieţii tuturora, in 
toate drepturile el.

In acelaş senz vorbeşte Boetiu 
In „ServituteaSvoluntară" iar ma­
rele filosof Kant, referindu-se 

| la solidaritatea socială spune t
I „persoana omenească trebuie să 
fie obiect de respect absolut şl 
la alţii".

După Locke, legătura natu­
rală a oamenilor intre ei, nu-i 
raportul unei forţe brutale cu 
altă forţă brutală, care duce la 
dreptul celui mal tare, ci a unei 
fiinţe libere cu altă fiinţă libe­
ră, din care naşte solidaritatea 
şl egalitatea.

Alături de aceşti filosofi, ta­
că mulţi alţii ca Montesquieu, 
Rousseau, Spencer etc. află te­
meiul carităţii şl binelui ta ne­
cesitatea solidarităţii sociale şl 
egalitatea drepturilor de exis­
tenţă.

Să nu se uite Insă că toţi a- 
ceşti filosofi, prin educaţie şl 
instrucţie» au suferit înrâurirea 
unei societăţi creştine. Deaceea 

[ ideile lor, referitoare la soli­
daritate, Iubire şl binele reci­
proc, se află strălucind pe raza 
de lumină ce a purces, cu multe 
secole In urmă, dela soarele 
Hristos.

In El găsim, temeiul solid şi 
raţiunea superioară şl singura 
reală, a asistenţei sociale şl nu­
mai prin El şl ca o realizare 
practică a iubire!, ea poate că­
păta vieaţa durabilă. V.

RUBRICA MEDICULUI

REGIM IN DIABET
Alimente perm ise : Carne 

(de orce fel), Peşte, Slănină, 
Lapte (ta mică cantitate), Smân­
tână, Unt, Brânză, Unt de lemn, 
Iaurt, Cartofi.

Legume verzi s castraveţi, lăp­
tuci, roşii, vinete, spanac, faso­
le, conopidă, ardei, ridichi.

Fructele: Lămâia, mandarina, 
zmeura, mura, nuca, aluna, mărul 
(1-2, Pepenele, Vinulf 100-200 gr).

Alimente interzise: zahărul, 
pâinea, orezul, făinoasele, so­
surile, pastele alimentare (fidea, 
macaroane).

Legume uscate: mazărea,
bobul, ceapa uscată, struguri, 
smochinele, caise uscate, casta­
nele, mierea, cremele de zahăr, 
vinuri dulci, berea, liqueurile.

prăjiturile, chocolata.

MENIURI
Dimineaţa: Cafea cu smântâ­

nă sau 50 gr. lapte, 1 ou, salată.
Prânz: 1 Peşte (fiert sau fript) 

cu lămâie şi unt de lemn, 120 
gr, carne (viţel sau porc) sala­
tă de roşii, salată de ardei, sa­
lată de vinete, 200 gr. legume 
verzi. 100 gr. cartofi, 20 gr. 
brânză. 100 gr. vin.

Seara: Supă de legume verzi 
cu unt de lemn sau unt, omletă 
cu jambon, omletă cu slănină, 
120 gr. carne, 200 gr. legume 
verzi, 100 gr. cartofi, 20 gr. 
brânză.

Dr. Şt. Narin

CRONICA SĂPTĂMÂNII
L O C A L A

De aproape o săptămână ora­
şul nostru şl judeţul Întreg,—de 
altfel ca toate oraşele şl jude­
ţele din Ţară—e ta mare doliu, 
după Prea Fericitul PatriaTh 
Miron. Clopotele tuturor bise­
ricilor 11 plâng de câteva ori 
pe zi, iar rugăciunile preoţilor 
se Înalţă spre cer tot de atâtea 
ori, pentru odihna sufletului 
celui dintăl Patriarh ’a bisericii 
române.

Din pricina atmosferii Îndo­
liate, nici cel 40 de sfinţi din 
ziua de 9 Martie nu şi-au serbat 
onomastica după tradiţie, tre­
buind să renunţe cu resemnare 
la hora anuală cu „babele,, ce 
şi-au aruncat rând pe rând cele
12 cojoace, păşind sglobll in 
primăvară, cu mărţişoare de ghi­
ocei la gât.
INTERNA

In ţară se munceşte pe capete 
Fiecare este la locul său şi la 
meşteşugul său. Sunt şl din ace­
ia care n'au nici o ocupaţie 
propriu zisă, mai ales în timpul 
iernii, dar şi aceştia aşteaptă cu 
Înfrigurare primăvara şl căldura 
ca să dee frunza, căci... un 
foarfece şi un câine au ei nă­
dejde să găsească, măcar cu 
Împrumut la vecin.

E X T E R N A
Varşovia a devenit un centru 

de activitate diplomatică foarte 
Intensă.

Nici două săptămâni nu ne 
despart de când Contele Ciano 
a părăsit acest oraş, in care a 
stat nu mal puţin de cinci zile.

Şl nu sunt de cât câteva zile 
de când Ministrul nostru de 
Externe, d. G. Gafencu a fost 
oaspetele acelulaş oraş, unde 
a avut una dintre cele mal căl­
duroase şl mai iastuoase pri­
miri.

De sigur că aceste vizite au 
tâlcul lor, pe care cronicarii 
diplomatici ai marilor cotldlane 
apusene se încearcă să-l deslege.

Se atribue, de pildă, Conte­
lui Ciano intenţlunea de a fi 
volt să decidă pe Polonia să 
adere la pactul antlcomlntern, 
acţiune care a reuşit la Buda- 
Pesta.

Dacă In adevăr aceasta i-a 
fost intenţia, atunci de sigur că 
speranţele Contelui Ciano au 
fost desamăgite.

Polonia îşi dă seama că, prin 
poziţia sa geografică, ar putea 
deveni teatrul unui eventual răs- 
bolu germano-rus; de aceea ea 
caută să ţină necontenit o cum­
pănă egală intre cele două 
mari puteri vecine.

Aderarea la pactul antlco­
mlntern ar Însemna insă rupe­
rea acestei cumpene, adică ru­
perea brutală a relaţiilor cu 
Rusia Sovietică.

Iar argumentul că revendică­
rile coloniale ale Poloniei ar 
putea-o Inplnge lângă Italia, ta 
speranţa că chestiunea colonială 
s'ar putea rezolvi Îndată cu a 
acestei ţări n'au putut convinge 
pe D-l Beck să la atitudine 
împotriva Franţei şl Angliei.

De altfel trebue relevat şl fap­
tul că alianţa franco-poloneză 
este incă în vigoare; laş Polonia 
ştie că atât această alianţă cât 
şl prietenia cu România sunt 
cele mal sigure garanţii pentru 
Polonia.

Cronicarii diplomatici ai ma­
re', or cotldlane apusene scot in 
relief rolul de echilibru pe ca- 
re-1 are ţara noastră In centrul 
şl Sud Estul european.

„In Europa centrală şi tu ba* 
zlnul dunărean — scrie un ziar 
polonez — unde Polonia este 
mai interesată din ce tn ce mal 
aproape, nu se poate face poli­
tică fără România*.

Strălucita şl cordiala primire 
a Ministrului nostru de Externe 
la Varşovia Întăresc aceste co­
mentarii şl ne dă dreptul să ne 
bucurăm de prestigiul şi rolul 
atribuit ţării noastre.

M a  ii ffeJnii trejlii ii român a m i n i  dispărui
In ziua de 18 Iulie 1868, ta 

satul Topliţa Română s’a năs­
cut un copil care avea să îm­
brace mai târziu cea mal înaltă 
demnitate bisericească şl civică 
a României Întregite.

In ziua de Sft. Iile a fost bo­
tezat de către ciobanul mărgi­
nean Ion Herţa din Săllşte, pri­
mind numele patronului acestei 
zile. Copilul se năştea dlntr'o 
veche familie românească. După 
tată se trage din blrăul Vasile 
Crlstea dela Deleni (numit mal 
demult Potop) de lângă Reghin, 
iar după mamă dlntr'o veche 
familie de grăniceri năsăudenl.

De mic, copilul a fost destinat 
de către naşul său preoţiei.

Şcoala primară a Încep ut-o ta 
satul natal şi a terminat-o la 
Bistriţa. Tot la Bistriţa a urmat 
şi gimnaziul sătesc, trecând apoi 
la liceul grăniceresc din Năsăud.

Activitatea publicistică
In anul şcolar 1887, elevul 

Iile Cristea din clasa VllI-a este 
ales preşedinte al societăţii de 
lectură „Virtus Romana Redl- 
vivaw pe care o prezidase cu 
trei ani înainte Gheorghe Coş- 
buc. In această epocă Îşi incepe 
şl colaborarea literară la revis­
ta „Familia" a lui Iosit Vuclan.

In toamna anului 1887, după 
ce şl-a luat cu succes bacalau­

reatul, Iile Cristea devine stu­
dent al Seminarului Teologic de 
pe lângă Mitropolia din Sibiu 
şi datorită avântului său tineresc 
şi concepţiilor sănătoase asupra 
orientării tineretului este ales 
preşedinte al societăţii culturale 
„Andrei Saguna".

După terminarea studiilor teo­
logice, in auul 1890, conform 
regulilor de pe atunci din Ar­
deal, este numit Învăţător la 
Orăştie şl Işl Începe colabora­
rea asiduă la ziarul „Telegraful 
Român". Anul următor Mitro­
politul Sibiului, Miron Romanul 
il trimite să studieza Uterele şl 
filosofia la Budapesta. Aici stu­
dentul român Ilie Cristea Începe 
lupta naţionalistă.

Colaborează intens în ziarele 
„Tribuna", „Dreptatea", „Teleg­
raful Româu", „Gazeta Transil­
vaniei" şi este ales secretar al 
societăţii studenţeşti Petre Maior.

La 18 Mal 1895, a fost proc­
lamat doctor ta filologia moder­
nă al Universităţii din Buda­
pesta cu o teză despre viata şl 
scrierile lui Mihail Emlnescu.

înapoiat la Sibiu in ziua de
1 Iulie 1895, primeşte primul 
post ca secretar al conslstorlu- 
lui mitropolitan.

In anul 1898 e numit director 
al ziarului „Telegraful Român” 
unde funcţionează timp de trei

ani.
La 23 Iunie 1902 este tuns că­

lugăr In mănăstirea Hodoş-Bod- 
roc de lângă Arad.

Data de 3 Mal 1910 însem­
nează insă piatră nouă de hotar, 
fiind sfinţit ca episcop al Caran­
sebeşului de către Mitropolitul 
Meţtanu. Cu acest prilej rosteş­
te o neuitată cuvântare în care 
pridza de o potrivă misiunea 
bisericii ortodoxe cât şl Îndato­
rirea cărturărimii ieşită din pă­
tura anonimă a poporului.

Iată un minunat pasagiu din 
această cuvântare, In care nu 
ştii ce să admiri mai mult: fru­
museţea artistică a expresiei sau 
sensul moral al imaginei: „ea 
(e vorba despre intelectualitatea 
răsărită din popor) trebue să fie 
ca ploaia care se ridică din pă­
mânt până ia înălţimile văzdu­
hului de unde se coboară iarăşi 
pe pământ ca ploaia mănoasă 
ce-i dă viaţă şi-l ajută să rodeas­
că mereu. Conducătorii eşlţt din 
popor trebue să fim ca ploaia, 
să ne străduim a revărsa asupra 
poporului toată roada muncii 
noastre neobosite pentru Întări­
rea şi Înaintarea poporului ro­
mânesc să ne jertfim toate fră­
mântările minţii şl toate zbudu- 
mările inimii".

continuare tn pag. 4-a

Schitul „Piatra TăeturlT, stă 
strajă credinţei strămoşeşti ta 
locurile cele mai frumoase ale 
Carpaţilor Moldovei şl Bucovi­
nei şi cimentează legătura sufle­
tului românesc prin amintirea 
luptelor aprige, se s'au dat ald 
în timpul marelui răsbol pentru 
„întregirea Neamului".

Acest schit este situat tn com. 
Şarul-Dornei Jad. Câmpulung- 
Moldova şl este condus de către 
sf. Sa Ieromonahul Iosif a Chlri- 
lel, care, copil fiind, a fost refu­
giat din Şarul Dornei, comuna sa 
natală, prin diferite localităţi şi 
mănăstiri din Moldova din 1916 
până in 1918, deoarece în mun­
ţii Dornei, se dădeau cele mai 
grozave lupte, între trupele ro­
mâne, şi oastea năvălitoare a 
Austro- Ungariei,

Popi terminăm rlaboiului fi

I Întoarcerea refugiaţilor pe la 
căminele lor, cei rămaşi ta viea­
ţă, s'au gândit, să aducă, prin 
orice mijloace, un prinos de re-

I cunoştinţă Bunului Dumnezeu, 
j că au scăpat cu vieaţă. Intre a- 

ceştia se găsea şl tânirul ce a- 
poi a devenit superiorul mănă- 
stirel, care după ce şi-a făcut 
stagiul militar, s'a hotărlt să 
Îmbrăţişeze tagma monahicească, 
in Sfânta Mănăstire „Darău* 
Jud. Neamţ, de sub conducerea 
neuitatului Arh. Teofan Ionescu, 
fost Exarh al Plaiurilor Epar-

I hiei Moldovri.
In anul 1930, bunii creştini 

din com. Şarul-Dornei şi cele 
megieşe, la Îndemnul Părintelui 
Iosif, s'au hotărlt a contribui 
d t  mai mult pentru ridicarea 
Sf. Locaş, ia munţi, pe locul 
crâaceaului riiboi. lo t  ituncl,

au făcut cerere la înalt Prea 
Sf. Mitropolit al Bucovinei ră­
posatul Nectarie Cotlarduc, care 
le-a dat bine-cuvântarea pentru 
începerea construcţiei, făgăduind 
că la terminare, va veni per­
sonal să sfinţească acest aşeză* 
mânt.

După greutăţi nenumărate, s'a 
Început lucrarea In 1932 luna 
Iulie iar în 1933 s'a Isprăvit la 
8 Septembrie, ziua prăznuirel 
„Naşterii Maidl Domnului", 
când s'a şl sfinţit de către înalt 
Prea SL Mitropolit, Întovărăşit 
fiind de stareţul Sf. Mănăstiri 
D r a g o m i r n a ,  protosinghelul 
Gherman Melinte.

Primirea în gura Negrd, Dorna 
Moldovenească, a fost cât se 
poate de măreaţă, in fruntea po­
porului fiind distinsul Părinte 
Odav Ionescu.

Călătoria mitropolitului şi a 
Însoţitorilor săi, până la vârful 
muntelui „Piatra TăeturlT a fost 
an adevărat pelerinaj, întrucât 
mulţimea cmUdofilor pedeştri

| şl călări, nu mai contenea.
Se vedea câtă credinţă şl dra­

goste d-zeească era in sufletul 
acestor munteni îmbrăcaţi în cos­
tume albe de sărbătoare, bucu- 

| roşi că au triumfaţ.
Primirea la locul mănăstire!, 

a fost înălţătoare. Părintele Io- 
sif fondatorul schitului, Împre­
ună cu preoţi, diaconi şl călu­
gări, Înconjuraţi de foarte nu­
meroşi credincioşi, au adus o- 
magllle cuvenite de recunoştinţă, 
regretatului Mitropolit.

In ziua de 8 Septemvrie fă- 
cându-se sfinţirea, Părintele Io- 
sif a fost hirotonit diacon, Iar 
la 2 Decembrie tot acelaş an, a 
fost sfinţit preot, tot de către 
înalt Prea Sf. Mitropolit

In prezent acest Locaş este 
cercetat de credlndoşl, care işl 
destălnuesc ald diferite amiră- 
dnl şi suferinţi ale vieţii, ru­
gând pe Bunul Dumnezeu să le 
dea alinare sufletelor.

Schitul are Insă nevoie de 
multe lucruri şl odoare bisericeşti

1. Un rând de sf. Vase pentru 
săvârşirea Sf. Liturghii.

2. Un rând de vestminte pre­
oţeşti.

3. Un dopot in valoare de 
7500 lei, care este aşezat la Sf. 
Mănăstire, dar nu-i achitat.

4. O cădelniţă pentru Biserică.
5. O Sf. Evanghelie pe Sfnta 

Masă.
6. O SL Cruce pe SL Masă, de 

35 cm. Înălţime.
7. O perdea la icoana Maidl 

Domnului.
Toţi bunii creştini, care vor 

ajuta din dragoste la înfrumu­
seţarea sf. Locaş, vor fi trecuţi 
între ctitorii bisericii şi vor H 
pomeniţi la Sf. Slujbe. Iar pen­
tru fapta lor frumoasă vor primi 
răsplata cerească şi vor merita 
a II se adresa cuvintele SL Scrip­
turii „Fericiţi toţi cel ce iubesc 
podoaba casei Tale Doamne".

Grigore Vlad 
Institutor, Platra-Neamţ

8 Martie i m
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Lucrări gospodăreşti mmin
luna Martie

Peste tot, ta gospodăria fie­
cărui sătean, soarele primăverii 
îşi trimite razele >ale( care pun 
în mişcare orice vietate şl a- 
nunţă totodată grija pentru 
munca de primăvară.

La câmp. Se cară pe ogor 
gunoiul bine putrezit în plat­
formă, lăsându-se în grămezi 
mari. In momentul când avem 
de gând să arăm, îl imprăştiem 
uniform pe toată întinderea, du­
pă care, cu plugul, se îngroapă 
Imediat sub brazdă, evitând ast­
fel perderile şi transformările, 
ce s'ar face în contact cu aerul, 
înainte de a Începe aratul, gos­
podarul trebue să se gândească 
la vitele Iul, care adeseori sunt 
Ieşite slabe din iarnă şl deci 
trebue să se adauge la raţia 
obişnuită, o cantitate de nutreţ 
concentrat, pentru a le recon­
forta. Iată raţia i

Pentru o pereche de boi, 
30—40 Kgr. porumb de nutreţ 
şl 4—6 Kgr. urluială.

Pentru o pereche de cai, 8 
Kgr. fân bun, 4 Kgr. pale de 
ovăz şi 8 Kgr. ovăz boabe. In 
cazul când arăturile de toamnă 
sunt făcute, ogoarele trebue 
neapărat boronite (grăpate) cu 
scopul de a distruge crusta 
(pojghiţa) dela suprafaţă, care 
favorizează In cea mai mare 
măsură evaporarea apel din 
pământ. Semănăturile de toamnă, 
pot fi tăvăluglte, pentru a pune 
seminţele 1a contact mai strâns 
cu pământul.

Fiecare gospodar, trebue să-şi 
albă pregătite toate seminţele 
pentru tnsămânţările de primă­
vară (selecţionate şl curate), 
rămânându-i ca la sfârşitul lunei 
să le samene.

In grădiniţa. de legume. Ră­
sadniţa trebue udată In flecare 
zi, plivită. Iar in zilele fru­
moase şl calde, se deschid gea­
murile, cu grija ca seara să se 
Închidă din nou. Se pregăteşte 
terenul pentru grădina de le­
gume, dându-i o cantitate cât 
mai mare de gunoi şi o arătură 
adâncă de 25 cm. Se fac stra­
turile după nevoia şl scopul

urmărit, urmând ca răsăditul şl 
insămânţărlle să se facă atunci 
când pericolul brumelor şl ge­
rurilor au trecut (Sfârşitul lu­
nei.

In livada de pomi. Poate în­
cepe plantarea pomilor, in gro­
pile făcute Încă din toamnă, cu 
grija ca distanţele respective să 
fie regulamentare (8 m. pentru 
meri şl peri, 12-15 m. pentru 
nuci şl 6-8-10 m. pentru gutui, 
cireşi, persici, pruni] iar tuto­
rele (haragul este de susţinere) 
să nu lipsească niciodată şl 
punctul de altoire să fi neapă­
rat la suprafaţa pământului. 
Timp de 2 săptămâni pomişorii 
trebue u d a ţ i  r e g u l a t  in 
flecare zi numai seara, sau di­
mineaţa. La pomii mai bătrâni, 
se mal curăţă ramurile cu perla 
de sârmă, se culeg toate frun­
zele uscate, atât de pe copac 
cât de pe pământ şl se ard, 
dearece aici este cuibul omizi­
lor. După aceasta se fac tăierile 
necesare (tulpina se văruleşte 
cu calalcan amestecat cu var) 
Iar împrejurul fiecărui copac, 
se sapă in aşa fel, Încât să nu 
atingem rădăcinile.

In stupină. Flecare familie 
(stup] trebue verificată cu dea- 
mănuntul, observând dacă are 
rezerva de hrană (dela 15 Fe­
bruarie până la 1 Maiu 13-14 
Kgr. mleTe), iar In cazul când 
nu are, 1 se pune sirop de za­
hăr, sau chiar miere in hrăni­
toare, (cutiuţe mici cu margl- 
nele joase]. Stupul se curăţă 
bine, eliminându-se toate mur­
dăriile şl albinele moarte.

In curte. Toate lucrurile tre­
bue puse la locul lor, iar cură­
ţenia exemplară să fie idealul 
gospodarului. Grajdul şl maga­
zia să fie curate, platforma de 
gunolu bine aranjată, coteţul 
găinilor deslnfectat cu lapte de 
var, sau fumul produs prin 
arderea pucioasei.

Astfel gospodarul procedând, 
va avea reale foloase şi va servi 
de exemplu şi altora.

Vasile Vlad
Inginer Agronom

Vleata de vrednk creştin si
român a marelui dispărut

contlnuarie din pag. IlI-a

Marea adunare dela Alba-Iulia
Un alt moment de uriaşă am­

ploare În cariera marelui dis­
părut este participarea la ce­
lebra adunare dela Alba-Iulia, 
1 Decembrie 1918. In ziua aceea 
de transfigurat entuziasm, alături 
de episcopul unit, episcopul 
Iile Cristea, In faţa mulţimii nes­
fârşite, rosteşte discursul elibe­
rării, visate de veacuri. Face 
deasemenea parte din delegaţia 
care înmânează actul unirii Re­
gelui Ferdinand.

Mitropolit şi Patriarh
In ziua de 31 Decembrie 1919 

este ales mitropolit primat al 
României întregite, Iar la 5 
Noemvrie 1925, se Investeşte ca 
patriarh al ţării — întâiul patri­
arh pe care l’a dat Neamul Ro­
mânesc. Este momentul suprem 
al acestei strălucite vieţi.
Prim sfednîc al M. S. Regelui

O nouă epocă a vieţii I. P. S. 
S. Patrlahulul Mlron începe o- 
dată cu instaurarea regimului 
regenerării româneşti. La 11 Feb­
ruarie 1938 M. S. Regele Carol 
al II-lea a încredinţat şefului 
bisericii şl misiunea de a pre­
zida guvernul de redresare a 
ţării.

Alături de gloria pe care a 
cucerit-o fiind primul Patriarh 
ortodox de sânge românesc, llu<-

trului dispărut 11 revine şl ex­
cepţionalul merit de a fi fost şl 
Întâiul sfetnic al M. S. Regelui 
la opera de regenerare obştească.

S T R A J E R E Ş T I .. .
Joi 9 Martie, d. Octav Cădere, 

îndrumătorul străjer esc al ţinu­
tului Prut, a vizitat oraşul nos­
tru. La ora 8 dimineaţă d-sa, 
însoţit de d-nii comandanţi ai 
legiunii şi cohortei de străjeri, a 
luat parte la ceremonialul de în­
ceperea lucrului la stolul liceului 
„Petru Rareşu. A vizitat apoi, 
asistând la programul diverselor 
centurii ale stolului până la ora 10, 

De acolo a mers la şcoala 
normală de băieţi unde a vizitat 
sălile centuriilor, interesându-se 
în deosebi de colturile străjereşti.

Peste tot d. îndrumătăr a fost 
primit cu însufleţire de către 
elevii străjeri şi comandanţii lor, 
care au primit cu plăcere dife­
ritele îndrumări date.

După amiază a vizitat stolu­
rile ş coaielor primare din Buhuş.

Seara la ora 6, în cancelaria 
liceului „Petru Rareş", a avut 
loc un sfat al comandanţilor stră­
jeri din cuprinsul cohortei Piatra- 
Neamţ, sfat care s'a desfăşurat 
într'un impresionant cadru stră- 
jerite.

Tribunalul Judeţului Iţeam! Secţia l-a 

EXTRAS NO. 593
25 Februarie 1939

In ziua de 28 Martie 1939 
orele 13 p. m. In pretoriul Tri­
bunalului Neamţ S. I-a in lo­
calul său situat in oraşul Piatra 
Neamţ, str. Lascar Catarglu, se 
va vinde prin licitaţie publică 
averea mobilă ce constă din 
partea Indiviză de 3/8 (trei 
optimi, a debitoarei Sura Rlfca 
A. Schmilovlci, domiciliată în 
oraşul Platra-Neamţ Jud. Neamţ 
str. Lascar Catarglu No. 30 şi 
32 fost 12 şl 14 pentru des­
păgubirea creditorului David 
Davidovici, domiciliat In oraşul 
Pintra-Neamţ.

Averea scoasă în vânzare 
se compune i

1. 3/8 parte Indiviză dlntr'un 
teren situat tn oraşul Piatra 
Neamţ, Jndeţul Neamţ strada 
Lascar Catarglu No. 30 şl 32 
fost Nr. 12 şi 14, In suprafaţă 
totală de circa 500 m. p. pe 
care se află construit un imobil 
compus la faţă din 2 camere 
mari ce servesc drept prăvălie, 
din zid de cărămidă acoperit cu 
tablă, azi deţinute de cofetăria 
S. A. Schmilovlci şl Mihai Het- 
ţanu azi chiriaş, in ambele părţi 
având câte o cameră şl antreu, 
un alt antreu In continuare, a- 
vând o cameră ce serveşte 
drept laborator de cofetărie cu 
sobă de zid, având toate uşile 
şi ferestrele complecte, In con­
tinuare se află o magazie de 
scânduri, o pivniţă dedesubt, un 
closet din două părţi, o gheţă­
rie In pământ. Se mal afla să­
diţi 3 pomi pe acest teren şl o 
şură de scânduri, clădită. Intr'o 
parte se află un loc ce serveşte 
drept grădină de vară, cu o 
scenă din scânduri acoperită cu 
tablă. întreg terenul se înve- 
dneşte pe deoparte cu proprie­
tatea azi Doctor L. Lazarovici, 
fostă proprietatea succesorilor 
defunctului Herş Goldstein, pe 
de altă parte cu proprietatea 
azi Iuju Moravschi fostă Rebeca 
D. Stambler, la faţă cu strada 
Lascar Catarglu, la fund cu 
magazinul , şl localul numit Pa­
harnicul.

Licitaţia pentru vânzarea a- 
cestel părţi indivize de 3/8 va 
Începe dela suma de lei 131250 
minus 25q/° adică lei 98437, ară­
tată de creditor şi conform jur­
nalului Nr. 7997/1938 al acestui 
Tribunal.

Prim Preşedinte
(ss) G a STRAT

Şef Portărel 
(ss) L I. Giuglea 

Dosarul No. 4862/938 
conexat cu No. 4994/938

Liteil de băieţi „Petru Bares"
din Piatra. Neamţ .*■.

Publicaţia nr. 311
din 6 Martie 1939

Direcţiunea liceului de băiefi 
din Piatra-N. aduce la cunoş­
tinţa celor interesafi că va ţine 
licitafie publică in ziua de 21 
Martie 1939, orele 16, pentru a- 
provizionarea internatului cu pa­
ne, carne, băcănie şi a liceului 
cu cârtişi rechizite de cancelarie.

Ofertanţii vor prezenta oferte 
închise— in dublu exemplar din 
care numai unul .timbrat — şi 
alcătuite exact după ordinea ar­
ticolelor din caetul de sarcini, 
care se poate vedea în orice zi 
la secretariatul şcolii.

Ofertele vor fi însoţite de ga­
ranţia. provizorie de 5 %  asupra 
valorii furniturilor.

Preşedinte (ss) A. I .  hOTONDj
Secretar, (ss) Pr. V. Vasiliu

Pavilionul de contagioşi 
—• Piatra-Neamţ —

La 31 Martie 1939, ora 
10, licitaţie pentru apro­
vizionarea cu pâine; 

Idem ora 11 coloniale; 
Idem ora 11 lapte dulce»

I n f o r m a ţ i i
Privigheri relig’oase 

la şcoli

Şcoala normală de băieţi din 
Piatra-Neamţ este o şcoală re­
lativ tânără — deabea a Împli­
nit un sfert de veac.

Cu toate acestea este o şcoa­
lă solid aşezată pe sănătoase 
principii didactice şl pedagogice. 
Faptul se datore şte unui mănun- 
ch'u de profesori tineri şl câ­
torva dintre ceilalţi mai bătrâni, 
car 2 ar putea face cinste chiar 
unul colegiu.

O faptă care nl se pare că e 
o inovaţie a acestei şcoli, este 
seria de privegheri religioase pe 
care a inaugurat-o zilele acestea 
unde un Întreg program este 
dedicat lecturilor, rugăciunilor 
şi corurilor religioase.

Nl se pare cu atât mal nime­
rită iniţiativa aceasta, cu cât 
normaliştll ce se deprind şl se 
cresc in această educaţie reli­
gioasă, vor fi tovarăşii de mâine 
ai preoţilor care vor avea de 
luptat cu Întunericul satelor.

Privigherea a fost urmată de 
o cină a săracilor din cartier, la 
această cină a au dat ajutorul 
material: Şcoala Normală de 
băieţi, Soc. Gospodinelor prin 
D-nă Ivăşcu, cu bogate daruri, 
profesorii şcolii, etc.
DE ÎNCHIRIAT

Casa, confort modern, 
5 camere, In strada D-tru 
Şoarec 1. * •

Casele din bulev. Emil 
Coslineccu 18 şi Vila de 
Peste Vale. Informaţii la 
d. av. V. C. Şoarec.

Examenele de 1. română, broşura 
d-Iui prof. V. Ţărâna, se recomandă 
pentru candidaţii la diferite exa­
mene. Lei 40.

Casa de credit a Agri­
cultorilor din jud Neam(, 
Consiliul superior bancar 
prin decizia No. 729 din 
28 Octombrie 1938, a nu­
mit ca delegat in lichida­
rea Casei de Credit a 
Agricultorilor din Piatra- 
Neamţ pe d-L avocat I. 
Chelreanu.

Lichidator,
General, Efstatladl

11 D. prof. Virgil Gr. Mihai- 
lescu, dela liceul de băieţi di a 
localitate, ne roagă să anun­
ţăm că nu este una şi aceeaşi 
persoană cu Virgil Mihailescu, 
condamnat de curând la 8 ani 
înciiisoare pentru acte de te­
rorism.

Aceasta pentru a nu se face 
o confuzie de nume.

DOMNULE DIRECTOR,
Subsemnatul autor al „însăilă­

rii duminicale“ din numărul tre­
cut, vă rog să publicaţi următoa­
rele :

„ Acţiunea schiţei este pur fic­
tivă; cât despre personagii, ele 
nu au nimic comun cu realitatea". 

Cu mulţumiri 
C. E. D.

DELA R ED A C ŢIE..
Domnii colaboratori sunt 

rugaţi a ne trimite articole 
scurte cel mult 2—3 pagini de 
caet, scrise citeţ şi corect.

R O M Â N I A
Corpul Pofărpilor Iiil. t a l

Publicaţie de Vânzare
No. 693

Anul 1939 luna Marte ziua 10.
Se publică spre cunoştlinţă 

generală, că in conformitate cu 
dispoziţiunile jurnalului No. 
2375/939, al Tribunalului Neamţ 
Secţia I, in ziua de 18 Martie 
1939, de la ora 10 înainte, se va 
vinde prin licitaţie, publică a- 
verea mobilă, proprietatea suc- 
cesiunei rămasă de pe urma 
defunctului, Buium Bercu zis 
Leopoid Şteinberg din Piatra 
Neamţ, reprezentat prin fiica sa 
D-na L. Dr. Kraus din Timişoara.

1) La faţa locului In oraşul 
Piatra Neamţ, Judeţul Neamţ, 
strada Roger Nanu No. 5. 1) O 
masă mică, 2) două scaune de 
lemn, 3) două divane de lemn, 
4) Un dulap de lemn, 5) Un la­
vabou de tablă, 6) Una ladă de 
fier, 7) materiale de librărie, 
8) Una maşină de fer pentru bă­
tut canturi marca Wiihelm Leon 
S. Nachfdlger Stutgart, 9, 47 ra­
me de încadrat tablouri % câte 
3 metri lungime.

II. La faţa locului in oraşul 
Piatra Neamţ, judeţul Neamţ 
Carol No. 6, la sediul tipogra­
fiei; 1) Una maşină plană de 
tipărit marca „Sottanlsberg" for­
mat No. 40, având numărul fa­
brice! No. 8914/912, acţionată 
de un motor electric, cu 3 rame 
de tuciu, 7 valuri şl 2 punţi, un 
motor „Ganza" No. 143.751 de 
un cal putere, 2J Una maşină 
„Boston" marca Guttenberg" pe 
o masă de lemn, având 5 ser­
tare de lemn. 3] Una maşină 
„Boston" marca Emil Kahlle pe 
un suport de fer. 4. Una maşină 
de tăiat, marca Karl Krause- 
Leipzig 17540 cu 581, m. cu 3 
cuţite. 5) Una maşină de perfo­
rat marca „Hagenforst" de 601 
m. acţionată cu piciorul. 6) Una 
maşină „Papscher" format No. 
110 de tăiat carton cu masa şl 
şl postamentul de lemn. 7) Una 
maşină de cusut cu sârmă mar­
ca „Brehner" Lelpzig 15. m. 8) 
14 regale cu casele lor pentru

pfistratul literelor. 9) 175 case 
mici cu litere. 10) 23 case mari 
pentru litere. 11) 1200 Kgr. ap­
roximativ litere diferite. 12) Al­
bitură tipografică 500 Kilogra­
me aproximativ. 13) 10 carac- 
tere de litere de lemn pentru 
afişe. 14) 20 Kgr. linii de alamă 
pentru registre. 15) Una placă 
de tuciu pentru întărit formele. 
16) 5 fundamente de lemn. 17) 
12 şpalturi pentru cules. 18] 
Două fondamente mari. 19] 6 
si furi de zinc diferite mărimi şl 
una limbă de zinc. 20) 4 sifurl 
de lemn diferite mărimi. 21) 6 
vlncalace nichelate. 22) Un raft 
de fnut hârtie. 23) 3 mese de 
lemn mici şl una mare cu 2 ser­
tare. 24) 2 scaune de lemn, 2 
scări de lemn şl 2 pensete ni­
chelate. 25) 2 valuri de rezervă. 
26) 3 splindurl pentru turnat 
valuri şl 2 matriţe pentru tur­
nat valuri. 27) 3 maşini de nu­
merotat vechi, 28) Una maşină 
de capsat. 29) Un dula sistem 
american. 30,1 Un birou.

Se menţionează că obiectele 
care alcătuesc instalaţia de ti­
pografie se vând cu condiţlunea 
că cumpărătorul este obligat a 
respecta contractele de închirie­
r i a tipografie,

intervenite intre defunctul 
Leopoid Ştelmberg şl Z. Kremer 
din Platra-Neamţ, in toate clau­
zele acelor convenţluni cumpă­
rătorul urmând a răspunde per­
sonal, de otice despăgubiri faţă 
cu locatarul pentru nerespecta- 
rea acestor convenţluni, copii 
depe contractele de închiriere, 
care se găseje alăturate în do­
sarul Tribunalului Neamţ, Secţia 
I. No. 3733 | 937, aflat actual­
mente la Corpul de Portărel 
Trlbunalnlui Neamţ, unde se pot 
cerceta oricând până In ziua 
vânzărei.

Vânzarea se va face pe bani 
gata iar taxele către Stat şl 
Portărel privesc pe d-nll cum­
părători.

Şsf Portărel 
(ss] I. GIUGLEA

Secretar, D< Cazacu

Dosarul No. 3733 1 1937.
Tipografia RomlMMtA «OHi A8ACHI Se?» Cwp,.


